### Titulus XXIII.

#### De delictis puerorum.

##### SVMMARIA.

- 1 PVERIS attribuitur omne peccatum furtum, perjurium, mendacium præter delictum carnis.
- 2 PVERITIA incipit à septennio, & finitur in masculo in decimo quarto anno, & in femina, in duodecimo anno, infra septennium infantia nuncupatur.
- 3 PVERI non ita severe sunt puniendi, sicut maiores.
- 4 Idem obinet in minoribus, quando delictum non ex animo, sed extra venit, & sic pro-

pter minorenitatem probanda sunt circumstantia, quæ dolum excludunt.

- 5 Puer percutiens clericum, incidit in excommunicationem, sed absolvit eum episcopus.
- 6 INFANTIBVS nullum delictum imputatur.
- 7 PATER non tenetur pœnam pecuniariam, in qua condemnatus fuit filius, ob delictum solvere, ex legitima vel alimenti filio debitis.

**D**ELICTA & à maioribus 25. annis & à minoribus commissa punienda sunt, nam pueris ꝑ attribuitur omne peccatum, 1 furtum, perjurium, mendacium & c. quibus pueris ætas plena est, præter delictum carnis, c. 1. *hoc tit. l. si minor. ff. de adult.* stuprum in puero committi potest, l. *stuprum ff. de adult.* pueritia ꝑ incipit à septennio, & finitur in masculo in decimo quarto anno, & in femina in duodecimo anno, infra septennium infantia nuncupatur, l. *si infanti C. de jur. delib. & ibi nor. DD. §. pupillus & ibi gloss. in verb. infans & verb. infantia proximus & DD. Instir. de inutil. stipulat. gloss. in proem. lib. 6. in verb. perfectus & ibi Canon. Pan. in rubric. huius tit. n. 1. & ibi Canon. Ioann. de Anan. c. 1. nu. 4. hoc tit.*

Pueri ꝑ non ita severe sunt puniendi sicut maiores, quia ætas excusat à tanto, non à toto, c. 1. *in fine & c. 2. & ibi gloss. in verb. multum hoc tit. l. auxilium §. 1. ff. de minor. 25. annis l. impunitas C. de pœnis,* quando non sunt doli capaces, l. 1. *& ibi gloss. in verb. minores & gloss. seq. C. si adversus delict. l. pupillum ff. de reg. jur. l. impuberem ff. de furt. & ibi DD. Idem obinet in minoribus, ꝑ quando delictum non ex animo, sed extra venit, l. 1. C. si advers. delict. & ibi gloss. in verb. extra venit, & DD. Bart. in l. si quis in tantam num. 7. & 8. C. und e*

unde vi, & ibi DD. qui excusant minorem 18. annis à pœna dicta legis Decian. conf. 24. vol. 4. excusat minorem 18. annis furem à furca, vol. 2. l. 1. §. fin. & ibi gloss. in ver. non tenentur ff. comm. mod. l. fere in omnibus ff. de reg. jur. & sic præter minorenitatem, probandæ sunt circumstantiæ, quæ dolum excludant, nam sicut in delictis & furtis dolo commissis, minoribus per in integrum restitutionem non subuenitur, l. in summa §. nunc videndum l. auxilium. ff. de minorib. ita nec in pœna particitur propter ætatem, etiam pupillo pubertati proximo, l. excipiantur junctâ l. 1. §. quaestionem vers. potuisse ff. de SC. Syll. & c. §. 1. & ibi gloss. & DD. Instit. quib. mod. tut. finit. l. si arroganti ff. de tut. Grammat. decis. 48. qui loquitur in minore 20. annorum condemnato ad furcas, ob multiplicata furta minimarum summarum pecunia. Contrarium quod pœna furti mitiganda sit in minore, 25. annis consuluit Rolan. conf. 77. per tot. vol. 3. Puer percussus 5. clericum, incidit in excommunicationem, sed absoluit eum episcopus, & propter ætatem non debet accedere sedem apostolicam pro absolutione, sive ante, sive post pubertatem postulet se absolui, c. 1. in fin. de sent. excomm. Pan. in c. 2. sub nu. 4. hoc tit. Fran. 6. Marc. quest. 613 par. 1. Infantibus 7. nullum delictum imputatur, l. infans ff. ad leg. Cornel. de sicariis & c. illud 15. quest. 1. §. pupillus In- 7. sit. de inutil. stipul. & ibi DD. Pater 7. non tenetur pœnam pecuniarum, in qua condemnatur filius ob delictum, soluere ex legitima aut alimentis filio debitis, c. 2. hoc tit. & ibi Pan. in 2. nos. l. 1. C. ne filius pro patre & c. nisi in quantum pater locupletior factus est ex delicto filii, l. licet §. ex furtiva ff. de pecul. quia vivente patre legitima non potest separari à bonis patris, l. 1. §. si impuberi ff. de collat. bonor. & quamvis pater teneatur alere filium, tamen à alienum non cogitur exol-

vere, l. si quis à liberis §. si mater in fine ff. de lib. agnosc. & alien. & c.

## Titulus XXIV.

## De clerico venatore:

## SUMMARI.

- 1 VENATIO triplex est oppressiva hominum, clericis semper prohibita.
- 2 Arenaria quæ fit in arena cum feris indomitis, etiam clericis indistincte prohibita.
- 3 Saltuosa & clamosa quæ fit cum canibus, falconibus, accipitribus, clericis illicita etiam pauperibus, nisi jus venandi eis competat ex fundatione aut causa necessitatis, vel rarissime venentur causa recreationis.
- 4 Quædam est venatio, quæ fit cum retibus aut laqueis, & hæc licita est clericis.
- 5 CLERICORVM qui sapius venatione detinentur pœna, variatur ex qualitate clericorum, episcopus tribus mensibus à communione, presbyter duobus, diaconus vero ab omni officio per sententiam suspenditur, clerici constituti in minoribus & beneficiati arbitrio episcopi.

HVNC subjicit compilator de specialibus delictis clericorum, & 1. de venatione, quæ triplex 7. est, gloss. 1. in c. qui venatoribus 1. 86. distinct. Panorm. in c. 1. nu. 1. hoc tit. Fran. Marc. q. 529. par. 1. per totum, una oppressiva hominum clericis semper prohibita, quia non debent pugnare, etiam contra infideles, c. ex multa §. fin. de vos. & c. c. petitio de homicid. vol. vel cas. laicis permiffa, quando movent bellum justum, c. fin. in fine distinct. 6. c. sicut et. 3. de jurejur. Alia arenaria, 7. quæ fit in arena cum feris indomitis, 2.

etiam clericis indistincte prohibita, *arg. c. 1. hoc tit.* laicis permessa sub distinctione, nam qui operas suas, ut cum bestiis depugnarent, locant, notantur infamia, sine depugnaverint, sive non, quod si depugnaverunt cum non locassent, non notantur, non enim qui cum bestiis depugnavit, notatur, sed qui operas suas in hoc locavit, denique ii qui virtutis ostendendæ causa hoc faciunt sine mercede non notantur, nisi in arena passi sunt se honorari corona, vel alio simili præmio; Si quis operas suas locaverit, ut feras venetur, vel ut depugnet feram, quæ regioni nocet, extra arenam non notatur, *l. 1. §. Item senatus consulto ff. de postul. c. infames §. nam ut præmissimus vers. similiter 3. quest. 7.* Quædam est saltuosa † & clamosa, quæ fit cum canibus, falconibus & accipitribus, *c. 2. hoc tit.* & ista permessa est laicis causa necessitatis pro carnibus & pellibus, & causa voluptatis, *§. fere Instit. de rer. divis. l. 1. & l. seq. ff. de acquir. rer. dom. præterquam tempore quadragesimali, jejuniorum, & aliis præcipuis festivitatis, c. quid prodest & c. seq. 86. distinct. c. licet de fer. clericis vero est illicita, c. 1. & 2. hoc tit.* etiam pauperibus, *gloss. in d. c. qui venatoribus 1. 86. distinct. per c. quorundam 34. distinct.* quia possunt alias victum quærere, *c. clericus 91. distinct. c. nunquam de consecrat. distinct. 5.* nisi jus venandi eis competat ex fundatione, *argum. clem. 1. §. porro de venatoribus de stat. monach. causa necessitatis, vel rarissime venentur causa recreationis, c. 1. in verb. has voluptates sæpius detentus hoc tit. Pan. in c. 2. hoc tit.* Quædam est venatio, quæ fit cum retibus † vel laqueis, aut piscando, & hæc licita est clericis, dummodo frequenter non insistant, *gloss. in d. c. qui venatoribus in fine 86. distinct. & Can. Pan. in c. 1. hoc tit. & ibi Can.*

Pœna clericorum qui sæpius venatione detinentur, variatur † ex qualitate clericorum, nam episcopus tribus mensibus à communione, presbyter duobus, diaconus vero ab omni officio per sententiam suspenditur, *c. 1. hoc tit.* unde Iudex potest restituere diaconum infra duos vel tres dies vel quando ei placuerit, sed non episcopum vel presbyterum, quibus certum tempus statuitur, *gloss. in clem. 1. §. penult. in verb. excommunicationis sententia de hæret. & ibi Can. c. cupientes §. ceterum & ibi gloss. in verb. suspensos de elect. in 6. & Can. arg. l. certo generi §. si toties ff. de servit. recif. præd. clerici vero constitui in minoribus, & beneficiati arbitrio episcopi, Pan. in c. 1. hoc tit. & ibi ad eum addit.*

## Titulus XXV.

## De clerico percussore.

## SYMMARIA.

- 1 PERCVSSIO fit manu, pede, capite, cubito aut baculo, vel alio genere armorum, quæ si fiat malitiose, peccatum est mortale, si fiat causa correctionis, licita est ei, qui habet delinquentem in potestate.
- 2 EPISCOPVS laicos sub una jurisdictione existentes ob delictum potest mandare flagellari
- 3 Clericos constitutos in minoribus pro levibus etiam culpis.
- 4 Constitutos in maioribus & sacris ordinibus pro gravioribus criminibus.
- 5 Episcopo non licet aliquem clericorum suis manibus verberare, sed clericos verberat per alium clericum.

6. Præ-

- 6 Prælati inferiores possunt pro leuibus etiam culpis verberare in propria persona, vel si necessitas urgeat per alium clericum vel monachum.
- 7 Pena eorum quando debitam correctionem in verberando excedunt.
- 8 PERCVSSIO facta causa emendationis, censetur elemosyna.
- 9 PERCVSSOR malitiosus prohibetur ordinari.
- 10 Si fuerit promotus, & temerarie percutiat, suspenditur ad tempus, quod si se non emendauerit, deponitur.
- 11 Percussio spiritualis quæ fit malo & inutili sermone, est mortale peccatum.

**D**ELINQUUNT clerici per elationem seu perurbationem percutiendo, c. dua sunt & cc. seqq. 45. distinct. Percussio fit manu, pede, capite, cubito aut baculo, vel alio genere armorum, quæ si fiat ex odio vel malitiose, peccatum est mortale, gloss. in summa & c. 1. episcopum 45. distinct. cap. 2. 3. & 4. hoc tit. si fiat causa correctionis, licita est ei qui habet delinquentem in potestate, c. cum beatus c. tua 15. dist. c. cum voluntate §. fin. de sent. excomm. c. 1. §. noli 23. quæst. unde Episcopus fit laicos sub sua jurisdictione existentes ob delictum potest mandare flagellari, non crudeliter, sed ea moderatione adhibita, quod flagella in vindictam sanguinis transire minimè videantur, c. in Archiepiscopatu de rapt. c. 2. & ibi Pan. nu. 2. hoc r. & clericos fit constitutos in minoribus ordinibus pro leuibus etiam culpis, constitutos in maioribus fit & sacris ordinibus non nisi in grauioribus criminibus, c. cum beatus 45. distinct. ut si fuerint, ebrii, & debent habere quadraginta ictus, aut triginta diebus à communionem submoveri, c. ante omnia 35. distinct. Episcopo fit non